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őszinte szó a divatról.

A dival szeszélyére illik a költő
nek a sorsról mondott szava. »játszva: 
emel s mosolyogva ver le.t

Eszmét divatra bízni: annyi mint 
pellengérre állítani, mint gyorsan le
járatásnak s meggondolatlanul ki
tenni . . .

Valamint a mindennapi kenyér 
nem divatcikk a test tápszerei kö
zött: úgy, sőt.sokkal inkább, a lelki 
életre való eszmének örök becsűnek 
kell .lennie, melynek érvénye a sze
szély ár-apálya szerint nem válloz- j 
bálik . . .

Mit értsünk e szerint, a divatos 
becsületről, barátságról, műveltségről, 
nevelésről, jótékonyságról . . . : fölös
leges tovább ű :ni-fűzni.

Ámde hát mi uralkodik a társa
dalmi téren hatalmasabban, mint a di
vat? Nem tagadhatjuk, hogy Di va t  
ő fényessége az egyik főhangadó. 
De már az.utáu csupa gyöngédségből 
ne is feszegessük tovább : kik a fő- . 
uralkodónak, e diktátornak lelemé
nyes tanácsadói, eszélyes miniszterei 
. . ., kiknek agyában keletkeznek az 
ő  hatalmas törvényei . . .

Ennek nyomozgatása kissé mesz- 
sze yinne tárgyunktól . . .

Elég, annyit érintenünk, hogy azok 
bizony eddigj fölfedezéseink szerint 
nem épen az igazi eszmék, nem a 
fensőbb gondolkodás valódi hívei, 
hisz ezek igen népszerűtlenek a di
vat birodalmában, — de nem is az 
emberiségnek valódi javáért, a köz- j
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A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, hirdetések és előfizetések a 
kiadóhivatalra czimezve Turocz-Szt.-Mártonba küldendők.

A hivatalos hirdetéseket, kéziratokat péntekig kérjük beküldeni

ügyért hevülő érzelmek lelkesültjei!
Minő szív lehet az, mely önös ér

dekeit közromlásra célzó törekvés
sel hajhászsza ? azt határozza meg a 
lelkiismeretes' bölcselet . .  .

Vajon lehetnek-e a szeszélynek 
elvei, "bizonyos, megállapított, válto
zatlan szabályai, mélyekhez tánlorit- 
hatatlaii hűséggel ragaszkodjék ?

Már most mindezt fajunkra vonat
koztatva, vajön mikép illenek a lep
keszárnyak az igaz magyarnak ko
moly alkatához? . .

Ez a délibáb természetű elem. 
mondjuk ki igazán a dolgot, a mint 
van, — az ép magyar jelemmel, 
melyhez a spártai erények legillőb
bek, sehogy sem frigyesülhel . . .

Pillantsunk végig nemzetünk tör
ténelmén. Nem azt igazolja-e, hogy 
az önmagához való hűség becsületet 
s önfentartó erőt vívott ki, a saját 
mivoltát megtagadó könnyüvérüség 
pedig bukást szerze minden korsza
kában ?

A korhadt nemzetek romlott er
kölcsei koronkint beszivárogván, ho. 
nosink kebelében veszélyes erjedési 
okozónak, és a rósz vérszülte' izga
lom dulakodást, hosszas viszályokat 
idézett elő, melyek kiapadhatatlan 
forrásaivá lőnek azután a nemzeti 
ro lásnak.

Nem az álmüveltség kívülről be- 
lolongó mételyének következményeit 
kell-e most is fájdalmasan sinyle- 
nünk ? — Mennyi üdvös gyümölcsét 
szedhetnek — az igaz műveltségnek ; 
holott emigy mig a könnyen nyer

hető kincset semmibe sem véve meg
vetjük, a vészes maszlagot keresve- 
keressük, és drága értékünkön vásá
roljuk! . . .

Ha netán szigorúbbnak látszanék 
következtetésünk, mely a gonosz rü
gyet ártalmas gyümölcsei miatt kár
hoztatja: kutassátok föl a börtönök, 
kórházak, tébolydák, lelencházak . . .

; statisztikai adatait; vizsgáljátok’ meg 
i a szertelenül gyarapodó korcsmák,
; bűntanyák . . arányát a szellemne- 
!. mesitő intézetekével; vegyétek fon- 
; tolóra a vagyonbukások, égbekiáltó 

csalások, kétségbeesések, öngyilkos
ságok megdöbbentő számú áldozatait, 
és a társadalmi életnek folyton és 
pedig ugyan busilólag szaporodó fe
kélyeit . . .

Ezeknek lelkismeretes megfontolása 
eléggé indokolhatja szavainknak . ke- 
sernyésségét . . .

Tudjuk, hogy a saját bűneit min
dig mások vétk-ével takargató men- 
tegetődzés mit szokott közönségesen 
főokul idézgetni.

Igaz különösen az, hogy a rabér- 
zelmekre főképen szigorú parancs s 
tilalom hat leginkább a fenyíték nyo
matékével, a fogékonyabbakra pedig 
a jó példák az erény jutalmának kí
séretében.

De a kívülünk levő indokokból nem 
épen az ellenkező ösztönt kellene-e 

I a józan észnek meritnie ? . . Avagy 
tehát abból, hogy más valakinek ta- 

| Ián hasznára van vesztünk, azt kell-e 
! hinnünk, hogy a romlást minél in-

H1VATALOS HIRDETÉSEK DIJA

szóig Ü f i t . , ezeutúl minden m egkezdett 

•záz ezóuil \[>ü krral több.

káhb siettessük, •hfogy annál nagyobb 
legyen az ellenszenv diadala ?

Mit mondjon e tényleg is folya
matban-levő törekvésre a . józan Íté
let?  Már- pedig bizonyára ugy van, 
hogy a lehetetlenség leszámításával 
minden tőlünk függő körülményt ösz- 
szevetve, végre is e sóhajra kell fa
kadnunk:- . ■

íme. a szünetlenül panaszolt Ín
ségnek s percről-pércre növekvő ba
jok okai mégis nem csekély mérv
ben saját balgaságunk. Legfőbb szü
lő oka a kor nyavalyás szelleme, leg
tevékenyebb ápolói az úgynevezett 
divateszmék s a belőlük sarjadó faty- 
tyúérzelmek. S mig ezekből ki nem 
épülnek' a fonák műveltség népei: 
mindaddig föl nem - derül, föl nem 
üdül állapotunk.

Hisz üdvnek, boldogságnak s min
den szebb örömnek sírásója az er
kölcsi féstéttség.

Ékesítse bár a leleményes művé
szet az ■ elsivárult lélek ideiglenes 
hüvelyét a mesterkélt kecs . minden 
bájaival: varázsoljon közöttünk illa
tozó virulmányt ; hímezze a fonnyadó 
életet mosolygó képekkel; a létalap 
földultával csak piperés szemfödél le
szen minden ékszere.

Mit ér a gazdag ravatal, a paza
rul festett koporsó: ha a kedves 
életet visszanyerhetetlenül elnyeli ? . . .

Dr. Csősz Imre.

T Á R C A .

Stubnyán.
( J u l iu s  2 0 .)

I.
A  rezgő nyírtak zizegése,
Szökőkút susogó nesze,
Medence körül kis virágok . . . 
lm, életemnek képe, te !

Lábam alatt virág terült el,
Csöndes üröm virágai.
De én nem érzém illatát, nem 
Büvf ltenek le bájai.

Magasra törtem ég felé. De 
Erői lenül vissza bukám.
És percről percre újra kezdem 
S elvérzem c meddő tusán.

Enyéim semmit sem tehetnek,
Értem szivük csak sir, remeg,
Mint a hogy remegnek körültem 
E  zizegő nyirlevelck.

II.
Terebélyes gesztenyefák 
Árnyékában bolygok.
Srtaúton, lugasokban 
C levegő csoportok.

Eletgondjat a beteg is 
I crázza magárul,
Szive önfeledt örömnek 
lényére kitárul.

Mint a robogo vonattal 
Rohannak a póznák,
Szivem is az örvendezok 
Mintha tova vonnak.

Verseny! György.

Csillagom hoz.
Csillag ott az égen 
Tündöklő kék csillag . . . .
Hiába! - -  nem szállsz le 
Akárhogy is hívlak.

Mért kell nekem mindig 
Csillagért epedni,
Mért nem tudok földi 
Tárgyakat szeretni ?

Mért kell tége>l csillag 
Fölöttem ott látnom.
S mért nem lehet hozzád 
Az égre felszállnom ?

Vagy te jöjj le hozzám 
Itt nyugodj keblemen ;
Több éden vár itt rád,
Mint ott fenn a menyben !

•

Csillagért a csillag 
Van csupán teremtve :
Hogy szeretne csillag 
Egy árva porszembe t !

Sári.

|A legjobb barát,
Ig u z  t ö r t é n e t

,,A Felvidéki Hiradi eredeti tárcája.- 
Irta — György

A kisvárosi vendéglő szögletasztalanál na
gyobb társaság, vig pohárkoccintás mellett 
mulatozik.

Egyszer feláll Reményi és Vézkövy felé 
fordulva, következőleg szó'.

— Távozol körünkből, vege a meg réfal- 
tatasoknak, melyeket éveken at rendszere

sen követtünk el egymás ellen. Hiszen foga
dásunk volt és bízvást mondhatom mind
egyikünk megtette a fogadás által magára 
válialt kötelességet.

Számtalan megtréfáltatással mulattattuk 
kartársainkat, de ennék most már vége van, 
s ezentúl komoly barátok leszünk, mert a 
távolság nem jó l .ír a t ja  a  tiéfáknak, hisz 
nem nyújtja a tréfalónak a z o n  élvezetes mu
latságot, melyet neki a megtréfált mosolygó 
arccal, rosszul álcázott bosszúsága nyújt. Él
jen a komoly barátság !

A poharak koccintása felhangzik és a tár
saság vissza emlékezve újból átéli mindazon 
tréfákat, melyeket a két tréfás barát éveken 
keresztül fogadásból egymás ellen elkövetett.

Ki nem ismerte volna ezeket és mégis 
mily jó izíít nevettek rajtok, mikor most 
egyenként felelevcnittcttek

Vézkövy távozása a tréfás barátságot 
csakugyan a legkomolyabb őszinte barát- 
sággá vátoztatta át, már két eve annak, 
hogy a két barát elvalt s még egysem tré- 
fáihatta meg a másikat, a köztük folytatott 
sürü levéltas beigazolta a ttempora mutan- 
túr et nos mutamúr in illis» latin közmon
dás igazságát.

** •
Vézkövy két év óta egész otthonossá vált 

az eleinte annyira utalt varosban, elfelejtette, 
hogy régi lakhelyén mily vígak voltak, nem 
gondolt már a sok mulattató tréfára, me
lyet Reményivel szemben s ez viszont vele 
szemben elkövetett.

Hivatalos helyiségében meglátogatta öt 
egy újonnan szerzett jó barát s munka köz
ben jól esik a pauza, tehát cltrécseltck, s 
mert Vézkövy szeretett volna gazdag lenni, 
a mindenféle sorsjegyek képezték a beszéd 
tárgyát.

De hadd beszéljen Vézkövy maga.
— Régi lakhelyemen többen össze állot

tunk s Remény cim alatt egy sorsjegyet vá
sárló társaságot alakítottunk, a társaság vi
rágzik s ha egy főnyeremény beütne, én kö
rülbelül 20000 forintot kapnék. Épen e na
pokban volt húzás s a főnyeremény 200000 
frtot tesz, kiváncsi vagyok nyertünk e. Re
ményi, a Remény pénztárnoka, őszinte jó 
báratom, kiről még álmomban sem tételez
nék fel rosszat, többszöri kérésem és sűrű 
levelezésünk dacára sem küldte meg eddig 
a Remény birtokában levő sorsjegyek jegy
zékét, nagyon csudálkozom rajta, s igy nem 
vagyok azon helyzetben, hogy a húzásokat 
figyelemmel kisérhessem, s ennélfogva min
den egyes húzás után hosszabb ideig bi
zonytalanságban vagyok, s kivált most mi
dőn ily nagy nyeremény forog szóban.

E  közben kopognak az ajtón és a szabad 
szóra belép a levélhordo és átnyújt Vézkö- 
vynek egy levelet, ez megnézi és örömtel- 
teu felkiált, Reményitől! de egyszerre meg
változik az arckifejezése s kétkedve mondja.

— Micsoda külföldi bélyeg ez ? Hamburg 
a posta bélyegző! Mit csinál ez Ham
burgban i 1

A lcvélboriték gyorsan el van stakitva 
s Vézkövy átfutja a levelet.

A levelet tartó kéz lehanyatlik s Vézkövy 
a székre dőlve elsápadt, szemei elvesztettek 
minden fényt, az egész jelenet a kétségbe
esés, a halál képét mutatja.

Uj barátja hozzá ugrik s, mi baj, kérdé
sére Vézkövy halkan, vontatottan mondja.

Megcsalt! végem van !
De egyszerre magához tér, felugrik s mint 

egy 'bőszült oroszlán ordítozva futkos fel s 
ala a szobában s neki megy a falnak, mintha



Az országos tauitógyülések.
(fo lytatás .)

így jött létre az első országos tanitógyü- 
léa 1870-ben. Az alkotmányos élet áldást- 
hozó melegét ekkor érezték meg a tanítok 
legelőször. Komoly arcú, de vidám lelkű, 
jó falusi alakok töltötték meg a tanácsko- 
sasi termet. Mindnyáját egy érzelem ha
totta át. — a szebb jövőnek reménye.

Minden felekezet sietett résit venni a gyű 
lésben. A  legtávolabbi vidékek is képviselve 
voltak, a szegénység nem volt akadaly a 
megjelenésre. A  gyűlés lefolyása tökélete
sen megfelelt a várakozásnak. Nem emel
tettek siró-rivó hangok, józanság, eszély, 
méltóság, de mindenek felett ügybuzgalom, 
a tanítói pálya iránt való határozott szere
tet és ragaszkodás jellemezték az üléseket. 
Csakhamar kitűnt, hogy azok a tanítók sok
kal többet tudnak, mint a mennyit mutat
nak ; tajókozódottabbak az ország viszo
nyai és követelményei felöl, mint azt a leg
többen hitték. Figyelemre méltó szónokla
tok alakjában magvas paedagogiai nézetek 
emelkedtek a felszínre Oka volt báró Eöt
vös József akkori közoktatási miniszternek, 
jóakarólag fogadni a gyűlés határozatait.

A  második gyűlés 1874-ben tartatott Tre- 
fort Ágoston minisztersége alatt.

Tételei voltak :
a) a néptanítók nyugdíjazása ; b) tandíj- 

kezelés ; c) tankönyvek és taneszközök ; d) 
a tanterv részletes megállapítása ; e) ismétlő 
iskolák ; 0 népiskolai vizsga stb. Elnöke
e gyűlésnek a nagy reményekre jogosító 
Molnár Aladár volt. Sok üdvös határosat 
hozatott, de végrehajtva nem iett.

A  harmadik gyűlés 1878-ban tartatott.
Nevezetes azon tételek miatt, melyeket 

tárgyalásra tűzött ki magának. Ilyenek vol
tak : a) »Eötvös alap* létesítése ; b) az 
1868. 38. t. c. revíziója ; c) a felnőttek ok
tatása ; d) iskolai takarékpénztárak létesí
tése ; e) a kézi munka oktatás a népisko
lában.

Gazdag és szép programm, melynek egyes 
pontjai mélyen benyúltak a nemzet életébe. 
Sajnos a programm több pontja, úgy a 
mint ez a gyűlés által célszerű (ormába 
volt öntve, még a mai napig sincs keress* 
tülvive.

Az 1868. 38. t. c. revíziója a mai napig 
elmaradt ; a felnőttek oktatása úgyszólván 
nem is létezik országunkban ; a kézimunka
oktatás a népiskolában szintén nem létezik. 
Ez utóbbit épp most bolygatják a szaktu
dósok és a szaklapok újból, s egyre sűrűb
ben emlegetik a svéd rendszert, mely Svéd

országban feltűnő jó hatással van a nép 
nevelésére.

Nálunk e tekintetben még csak kísérletek 
sem történtek. Nézetem szerint a felnőttek 
oktatásának a szervezete volna előbbre való 
s talán épp ezzel lehetne összekötni a kézi 
munkatanitást is.

Az 1868. 38. t. c. revíziója leginkább az
ért maradt el, mert a boldog emlékezetű 
minisster, Treíort Ágoston, a tanügyrefor- 
málását fent az egyetemeknél és akadémi
áknál kezdette, a népiskola tervei körén kí
vül — esett.

E szerint ezen harmadik tamtógyülésnek 
az eredménye a virágzó »Eötvös alap ®ely  
évről évre több áldásban résszesiti a taní
tókat.

Az iskolai takarékpénztárak is létesültek 
vnlt, de ezek újabb időben végkép elveszí
tették jelentőségüket a póstatakarék-pénztá
rak behozatala által.

1879-ben, tapasztalván a tanítók, hogy 
Treíort Ágoston kevés érdeklődést tanúsít 
az országos tanitógyülések iránt és hogy 
azok legszebb határozatait végrehajtani nem 
szándékozik ; tapasztalván azt is, hogy a ta- 
nitóegyletek élete sorvadásnak indult és 
hogy ez egy csöppet sem bántotta a mini
sztériumot, a tanítóé gyletek szövetségének 
eszméje merült fel s ugyanez évi augusztus 
20—2t-dik napjain tartott gyűlésben 31 ta- 
aitóegylet kimondotta a szövetség létesíté
sét, azonban e szövetséget a belügyminiszté
rium 38391/879 sz, a. kelt rendeletével meg 
nem engedhetőnek nyilatkoztatta.

ügy látszik, hogy a tanitóegyletek szö
vetsége valami rémületes hatalomnak tűnt 
fel, melyet az akkori közoktatási kormány 
magára nezve kényelmetlennek találhatott.

A  negyedik országos tanitógyülés 1881 * 
aug. 12-én és a következő napokon tarta
tott. Képviseleti rendszer szerint hivatott 
egybe maga a kormány által. Sok bizal
matlansággal fogadták a tanítók s bizalmat
lanságuk csakugyan igazolva lett azáltal, 
hogy e gyűlés egyetlenegy határozata sem 
lett foganatosítva.

Kiemelkedő részét képezte e gyűlésnek 
Gönczy Pál akkori miniszteri tanácsosnak 
gondolatokban és paedagogiai elvekben gaz
dag beszéde, mely sok tanulságosat nyúj
tott a tanítóknak.

Az ötödik országos tanitógyülés 1883-ban 
tartatott. Ismét a kormány hívta össze s is
mét képviseleti alapon. Augusztus 20- és 
következő napjain folytak a tanácskozások. 
Békey Imre fővárosi tanfelügyelő és minisz
teri tanácsos volt az elnöke úgy ennek, va- 
amint az élőbbemnek is. E  gyűlést ama ne- 
vesetes körülmény előzte meg, hogy a ka

tolikus felekezeti tanitóegyletek vonakod
tak képviselőiket elküldeni a gyűlésbe, de 
később néhány egylet eláUott szándékától 
s részt vettek a katholikus tanitóegyletek 
is. A tételek meglepő higgadtsággal voltak 
tárgyalva s az előadók egész parlamenti 
routinnal vezették be tárgyaikat. Ámde saj
nos, e gyűlés határozatai is papiroson írott 
malasztnak maradtak.

Ezután 5 évig mély csend állott be. A 
tanitóegyletek álomba merültek, megder
medtek, a közoktatási minisztérium mit sem 
törődött velők. Még a híres délmagyaror
szági szövetséges tanitógyülés is elhallga
tott. Ellankadtak as egyletek s a népneve
lés nem előre, de visszafelé hajtatott. E 
szomorú visszaesésnek egyik főoka abban 
a körülményben is keresendő, hogy a mi
nisztérium beszüntette azokat a csekély 
napidijakat és útiköltségeket, melyeket a ta
nítók kaptak, ha egyleti gyűlésekbe men
tek. Csekélység volt az egész, igazi koldus 
alamizsna, de a ta.űtók legalább érezték, 
látták, hogy a minisztérium rólak is gon
doskodik, elismeri, hogy a tanítói fizetés 
csekély, nem áll arányban a munkával és 
a kor követelményeivel. Jól esett a tanító- 
világnak ez érzelemben ringatóznia. Most 
mivel ettől is meg van fosztva, ezzel is sze
gényebb. Uj fegyverekre, uj töltényekre, 
uj uniformisra kellenek a milliók, a tanítók 
megélhetnek 300, 200, 100 forintból is, sőt 
még gyűlésekre is elmehetnek és eljárhat
nak a saját költségeiken. El is mentek 5 
évi szünet után saját költségeiken, senkitől 
sem támogatva, egyedül hazaszer etetőktől 
és kötelelességértésüktól, elmentek a hato
dik országos tanitógyülésbe, mely 1 889-ik 
évi augusztus 21, 22, 23 napjain tartatott 
ősi szokás szerint a fővárosban.

Annyi csalódás sem ölte ki a tanítókból 
az ügyszeretetét 1 Mihelyest kedvezőbb sze
lek kezdtek fújni a minisztériumból, a zsib- 
basztó álom megszűnt, a dermedt tagokba 
visszatért az élet, az egyletek országszerte 
mozgolódni kezdettek s létrejött a legszebb 
legimpozánsabb gyűlés. 1300 tanító sietett 
a lővarosba, hogy részt vegyen e gyűlés
ben. Felejthetetlen kép tárult fel a szem
lélő előtt ott a vigadó épület nagy lépcső
jén, melléktermeiben, hát még a nagy te
remben 1

Mar a kezdet is nagyszerű volt, A  tővá
ros üdvözlete, a közoktatási minisztérium 
küldöttjeinek üdvözlete megkapó jelenetek 
voltak. De mit szólják Szathmáry György 
elnöknek megnyitó remek beszédjéről ? Egé
szen új szempontok tárultak fel, uj világítás
ban jelent meg általa a tanügy, a népokta
tás, a tanítói hivatás.

szűk volna szobája s le akarna rontani az 
őt fogva tartó falat,

íme szakgatott kiáltásai.
— Meglopott, elszökött, kit a legjobb ba

rátomnak tartottam alavaló csaló. Ameri
kába megy a főnyereménnyel, s még kigú
nyol, óh te ördög s benned bíztam ? Tegyen 
tönkre a pénz, amint hűtlenséged elrabolta 
nyugalmamat,

A barát nem tudva mire vélni ezen külö
nös vizeletet a földre hullott levelet elő ve
szi és olvassa;

Kedves barátom !
Egy negyed óra múlva elhagyom Euró

pát, a sors kiuldözött, nem élhetek közöt
tetek drága hazáin földén. Búcsú nélkül kell 
távoznom tőled, hogy az eddigi helyett, egy 
új életet kezdhessek, de mondhatom van 
mivel kezdeni azt. — Isten veled és bo
csásd meg azt, amit ellened elkövettem, hisz 
nem látjuk többé egymást soha!

tavosó barátod 
Reményi.

Vézkövy látva, hogybaratja a levelet olva- 
sa lecsendesült kissé és hozzá lépve mondja:

No van e a világon becsület ? akit legjobb 
legbecsületesebb embernek, leghívebb ba- 

rattnak tartottam, az megcsalt. Egyszer ked
vezett nekem a sors, gazdagga lehettem 
volna s ez a gazember, ezen alavaló kép
mutató így csalt meg; .felvette a nyereséget 
és megszökött, nekem pedig nyomorognom 
kell.

A barát vigasztalasai megnyugtatták Vés- 
kövyt annyira, hogy a mennyire lehetett, 
higgadtan gondolta meg a helyzetet és leg
jobbnak talalta, hogy levélbelileg tudakozó
dik a »Kemény* állási iránt •< azért irt is

I előbbi tartózkodási helyére a Remény egyik 
tagjának, s arra kérte, tegyenek «sak meg 
minden lehetőt, hogy megmentessék a meg 
menthető, ne sajnálják a pénzt a csaló kés- 
rekeritésétől.

És ugyanoly irányban irt egy ügyvédnek 
; is, meghatalmazván ót, nevében eljárhatni,

Méglévén a két levél, póstara vitte és 
; mindenkitől, akivel találkozott azt kérdezte, 
| van e barátja? s ha .genlő választ nyert 

azt monda neki:
Ne higyj senkinek ; minden ember csaló!
És ezen perctől fogva minden szava el

árulta a búskomorságot, le volt verve, de 
ez csak rövidedéig tartott, mert midőn haza 
érve az egyszerű polgári ebédet látta az 
asztalin, íellobbant benne a düh és böm
bölő vadállathoz hasonlóan viselte magát, s 
minél inkább igyekezett felesége és fia őt 
csillapítani, annál inkább forrt keble és le- 
irhatlan dühösségében nem egyszer említett 
ördögöt, poklot, szélvészt és halait.

Egész nap nem tudott nyugalmat találni, 
a féktelen düh nem tűrte, hogy valahol 
hosszabb ideig maradhasson.

Korcsmában és borban keresett vigaszt, 
de hasztalan, csak azt érte el vele hogy 
emberekkel találkozott s hogy azoknak el
panaszolhatta baját.

Egész éjjel nem jött álom szemeire, há
romszor is felkelt, gyertyát gyújtott és is
mét lefeküdt, s csak reggel felé a hosszú 
nyugtalanul töltött éjszaka által kifárasztva, 
merült rövid álomba, melyből felébredve is
mét a lemondás szülte búskomorságba esett 
s ez két egéss napig tartott.

Harmadnapra két levelet kapott, az egyik 
ügyvédjétől jött s így szólott :

Tisztelt Vézkövy Ú r!
Becses levelére értesítem, hogy a nyert 

meghatalmazás alapján nem járhattam el, 
mert a Remény nem nyert semmit és Re
ményi nem szökött meg, hanem ma reggel 
vissza érkezett Hamburgból. Az egész csak 
tréfa, melyet Reményi önnel szemben űzött. 
Ő ugyanis egy Amerikába kivándorló roko
nát kisérte Hamburgba s ez alkalommal kö
vette el a tréfát. A tényállás kiderítése és 
ezen levélírás diját tekintettel arra, hogy 
önnel rossz tréfát űztek, igen mérsékelten 
IO forintban számítom fel.

Kiváló tisztelettel,
A másik levél Reményitől jött s így 

hangzik.
Tréfáink régen nyugodtak, de nem áll

hattam meg, hogy Hamburgból egy búcsú 
levelet wne írjak raegtréíáltatásodra, arra 
azonban, hogy azt úgy fogod venni, amint 
vetted, nem gondoltam.

A Remény rendben van éa nyereményt 
még eddig nem csinált 1  hogy könnyebben 
ellenörizhesd mellékelve küldöm a sorsjegyek 
jegyzékét.

Üdvözöl a régi barát
Reményi.

Ezen két levél hatásának le írására nem 
vagyok képes s azért a nyájas olvasóra bí
zom azt; s csak megemlítem, hogy nehány 
héttel később a két jó barát véletlenül ta
lálkozott, s midőn kezet nyújtottak egymás
nak, Vézkövy azzal fogadta Reményit.

— Az utólsón meglátszott, hogy nem a 
régi fogadásunk szülte.

Igenis Szathmáry örök hálára kötelezte 
le a tanítókat • ő felejthetetlen lesz az or
szágos tanitógyülések történetében 1

Ezen tanitógyülés felette fontos a tételek 
miatt is, melyek benne letárgyalva voltak:

1. A magyar nyelv tanítása a magyar és 
nem magyar ajkú népiskolában, kiváló figye
lemmel a nemzeti szellem ápolására.

2 . A tanítói állás biztosítása s a tanítók 
szolgálati viszonyainak szabályozása.

3. Az állami szakszerű tanfetügyelét szer
vezése, tekintettel a néptanítók előlépteté
sére.

4. A tanítók anyagi helyzete.
5. A  népiskolai tanterv módosítása, te

kintettel az osztott és osztatlan népisko
lákra.

6. A népiskolai tankönyvek s ezek bírá
lásának kérdése.

7. A tanítói közszellem fejlesztése az álta
lános és kötelező megyei tanítótestületek 
szervezése és az egyetemes tanitógyülásek 
áüaudósitása által.

8. Az Eötvös alap ügyének rendezése:
Valamennyi tétel szakszerüleg volt tár

gyalva. »A tanítók anyagi helyzete* cimfi 
tételt pláne egy egyetemi tanár adta elő, 
dr. Bokor József — személyében.

A gyűlés komoly méltósággal folyt le 
minden izében s ez legszebben jellemzi.

Kiváió érdeket kölcsönzött e gyűlésnek a 
gazdag tanszer és tankönyv-kiállítás a»Köz- 
telken*. — A ki ezt nem látta, úgy nem 
tudja, mit tettek a tanítók és tanférfiak a 
nemzet érdekében. — A kiállítás oly meg
lepő szép, gazdag volt, hogy az ország 
méltán büszkén mutathat fejlődő népoktatá
sára.

Nevezetessé tette magát e gyűlés azáltal 
is, hogy felkereste az elhalt tanférfiakat a 
kerepesi temetőben s kegyelettel adózott 
emléküknek. Szóval valamennyi gyűlés kö
zött ez volt a legszebb, legfontosabb, leg
méltóbb az emlékezetre. Sajátságos jelenet 
játszódott le a bankettnél is. A sok toaszt 
közben felemelkedett egy ősz férfiú is és 
harsány hangon felkérte azokat a tanítókat, 
a kik már a . 1848 bán tartott országos ta- 
nitógyülésen is vettek részt, koccintanának 
vele.

Csend állott be, és . . . senki sem jelent 
kezett. Búsan, borongó homlokkal ült vissza 
helyére a tisztes veterán. Kova esik József 
balassagyarmati evang. tanító volt. Ebből 
tudjuk, hogy már 1848-ben is tartatott or
szágos tanitóg>ülés és igy tulajdonképen ha
zánkban mindössze hét országos tanitógyü
lés volt.

Adja Isten, hogy még számtalan oly o r 
s z á g o s  gyűlés legyen, mely a nemzet hala
dását, a népoktatás fejlődését igazolni fogja

»Magyarországot még egyszer meg kell 
hódítani, s e magasztos munka a néptaní
tókra vár!« — mondta koszorús Írónk 
Jókai Mór.

Mihaiitska látván.

Lapszemle.
(Folytatás és vége.)

Ezt mondaná: Püspök úr I Mi összes em
lékoszlopaink, összes dicsőségünkkel jót ál
lunk, hiába izzadt, hiába töri zúza magát. 
Hiába izzasztja és nyomorgatja a tanítókat 
és a gyerekeket is. Ezek a gyerekek mind
azt elvesztik az életben. Azon időt, azon 
drága időt, ily játékszereknél százszor job
ban használhatná fel. Mit nyerne a haza, ha 
ezen gyermekek csak magyarúl beszélné
nek ? És midőn ez úgy sem érhető el.

Ezen paedagogok (s azok igazi emberba
rátok voltak) ezt mondának a püspök úr
nak : Ha azt akarja püspök úr, hogy ezen 
gyermekek jó hazafiakká váljanak, mondja 
nekik a szülők jelenlétében a következőket : 
»Kedves gyermekeim I Óvakodjatok a pá
linkától 1 Az, a ki azt mondja nektek, hogy 
a pálinka erősít, felfrissít, ellenségtek s ha
zudik. Óvakodjatok a korcsmától. Ha fel
nőtök ne üldögéljétek a korcsmákban. Mu
lassatok kedves szülőitek körében odahaza. 
Legyetek mindig ártatlanok. Tartózkodjatok 
a |ajkosságtól, hogy úgy ne járjatok, n int 
a szentirásban példakép felállított tékozló 
fiú, Iri elhagyta a menyek urát. Óvakodja
tok a káromlástól, hazugságtól, lopástól és 
henyéléstől. Legyetek szorgalmasak. Tisz
teljétek szüléiteket, papokat éa tanítóto

kat. Ezek Isten után legnagyobb jóltevöitek.<



Ha eteket mondja el a bérmálások alkal
mával a püspök ú r: nagyobb érdemei lesz
nek a haza, Magyarországgal szemben, 
mintha azt referálja Budapestre, hogy püs
pöki megyéjében megszűnt a pánszlávizmus, 
s hogy aála minden iskolás gyerek tud ma 
gyarúl. Azon gyermekekből kiket igy confir- 
mál, igy megerősít, jobb hazafiuk lesznek, 
ha mindjárt pár magyar frázist sem tud
nak, mint azokból, kik kijőve az iskolából, 
sem magyarúl sem tótúl nem fognak tudni

S most térjünk at a politikára.
A forradalom (talán szabadságharc ?) ki

törése előtt a pozsonyi orzzággyülésen ne
hány keserüvérü képviselő azon törvény 
életbeléptetését akarta indítványozni, hogy 
a magyar korona jogara alatt csak az gya
korolhassa a polgári jogokat, ki magyarul be
szél. Ezen indítvány hosszú és tüzes vita után 
elvettetett. Ez idő óta nincs életbe léptetve 
esen törvény.

Tehát tessék azt emlékezetben tartani, 
hogy as ország törvényei és a büntető tör
vény nem kötelez egy honpolgárt sem arra, 
hogy magyarul tudjon.

Kérdés váljon szükséges, hasznos és le
hetséges-e, hogy minden honpolgár (eredeti
ben Uhor mit a magyarban visszaadni nem 
lehet, mert ezen szót a magyar soha sem 
ismerte) magyarul beszéljen ?

Bars vármegye bir körülbelül 1 10,000  la
kossal, ezeknek anyanyelve — kivévén Léva 
egy harmadát s pár községet, a tót. (? ?) 
Az összes tisztviselők száma talán 100 . Ki
rályi tisztviselő, kir. jbiró, adóhivatali tiszt
viselő csak egy pár. A többiek közigazga
tási tisztviselők, a nép választatjai.

Most tessék megfontolás alá venni : A 
tót földmives, községi lakos, polgár, a ki 
nem a tudománynyal foglalkozik, de kenyér- 
keresetét űzi, azért fizet adót, hogy jövő
beli tisztviselői képeztessenek ki ; elküldi 
fiát katonának, hogy ez esetleg megölesse 
magát a haza kultúrájáért, azért, hogy az aka
démiák. múzeumok, színházak, iskolák nyu
godtan folytathassák működésűket ; nincs-e 
tehát joga hozzá, hogy a jegyző, szolga- 
biró, alispán, fiskális, orvos, pap, püspök 
vele tótul beszéljenek? Nincs e joga tőlük 
kivánni, hogy ha az iskolában tanúinak la
tinul, görögül, franciául, németül, megtanul
ják a tót nyelvet is, a mely szinte hazai 
nyelv ?

Van joga hozzá ?
Azon 10 0  tisztviselőnek joga van kivánni 

110 ,00 0  lakostól, hogy az kedvükért meg
tanuljon magyarúl ?

Nincs joga ezt kivánni.
Min alapúi ezen jog s jogtalanság ? Ala

púi ez a természeti törvényen, az észjogon, 
és as élet realitásán, az ország törvényei
nek szakaszain, a mely a nemzetiségek 
egyenjogúságát elösmeri.

Nem a nép van a tisztviselők kedvéért, 
de ezek a nép kedvéért.

Most azonban eljön Bende Imre úr az 
iskolába s kezd a jövő parasztjaihoa s föld
műveseihez beszélni: »Tanuljatok magyarull 
Szükséges, hogy minden honpolgár tudjon 
magyarul.« Jó  ! Ez Bende Imre úr egyéni 
nézete.

Ezen Bende Imre úr azonban midőn ezt, 
hangoztatja, fel van díszítve a püspök arany 
kereaztjével. Körül van véve papok s mél
tóságok által. A gyermekek mitrával a fe
jén, tömjén füsttől övezve, főpapi talárban 
látták őt.

Váljon ezen szavakat az evangélimból 
citálta-e ? Nem. Az egyház rendeletéből 
mondotta? Nem. Ezt csak a politikai párt 
végzése alapján teszi, a mely Magyarorszá
gom egy nyelvű államot akar.*

Mondja ezeket mint politikus, mint ma
gyar ember. Hát ben van már ez a tör
vényben foglalva ? Van erre paragrafus ? 
Nem lehet arról vitázni igaz-e ez ?

Lehet efelett disputáim, lehet ez ellen ér
telmes észrevételeket tenni. Ha a püspök 
urnák ez a nézete, akkor ő leszáll püspöki 
székéről, leszáll a politikai diskusszio meze
jére. A szabad értelmes kifogásokkal s ész
revételekkel szemben nem védi őt az egy
házi méltóság. Ekkor mindenkit kihí a vi
tára, a ki politikával foglalkozik.

Győzzön meg bennünket a püspök úr 
elébb, hogy az Ungarus (Uhor) s magyar 
között a politikai és etnografikas lakos kö
zött nincs külömbség, hogy Pinkeiesz Samu 
oly magyar mint Szlavik György; bizo

nyítsa be, hogy csak az egységes magyar 
nyelv tarthatja fel az állam egységet és a 
lakosság egyértelmét; bizonyítsa be, hogy 
Hungária (Uhorsko) nem állhat fel, ha a 
tótok külön kulturális élettel fognak bírni.

Nem létezik nevetségesebb politikai buk
fenc, mint azt mondani: Magyarországon 
lakunk, tehát Szlávik Györgynek kell tudnia 
magyarul.

A püspök úr igy szillogizál. Sajnáljuk de 
ez nem logika, s logikai következtetés, mert 
egy püspök mondja.

A logika törvénye az : Nem mit, de ho
gyan ? Mi az állam ? Mi a nép ? Mi az ál
lami társadalom ?

Száz év előtt mi volt a magyar állam ? 
Miből állott a haza ? A magyar állam egy- 
pár ezer nemes összessége volt. A  nép 
maga semmi. Nem birt állampolgári joggal. 
A  népesség milliói semmik voltak. A ma
gyar államot pár nemesi család képviselte.

Most máskép van. Most más a magyar 
állam. Ha pár száz év előtt valamely job
bágynak eszébe jutott volna az akkori ál
lam rend ellen felszólalni, hazaárulónak ki- 
áltatik ki s elégették volna.

Ma ugyanazt, mint a haza, a jogfmartir- 
ját tisztelnők.

Ne dobállozatok tehát azon szavakkal 
hazafiság,‘hazaszeretet, hazaáruló. Az a haza, 
az a ti kedvenc ételetek, a ti pasziótok, a 
ti nemzetiségi fanatizmustok.

Az állam a társadalom más és más fogai
ra ik. A magyar állam fennáll Szt.-István 
óta és egy ugyanaz. A társadalom, az 
egyház, az ipar és kulturiális állapotok vál
toztak s változnak benne. Ti egy abron
csot, egy magyar keretet csináltatok, ebbe 
akarjátok a népet illeszteni s állítjátok : ezen 
keret, ezen abroncs a magyar állam. Nem 
uracskaim, ha ti akartok a magyarság javá
ért valamit tenni, annak észszerfnek kell 
lennie. Ezen abroncs, ezen keret nagyon 
szűk s törékeny jószág a tót nép s egyál
talán a nem magyar ajkú népek számára.

Valaha Magyarországot a nemesség ab
roncsába s keretébe zárták. Ez az abroncs 
elszakadt. A haza ártalmára volt. Később 
Magyarországot a confessiók abroncsába 
bujtottik. Ez az abroncs is elszakadt. Ugyan
is : az abroncs elszakadt az állam nem, s 
mégis szenvedett alatta. Most az államot a 
magyarosítás abroncsába szorítjátok. Ez az 
abroncs is el fog szakadni. A tót, tornán, 
szerb nemzetiségnek keli, szabad fejlődésé
nek lennie. Azok, kik a tót s a többi nem 
magyar nemzetiségeket ki akarják az isko- 
Iából és társadalomból szorítani, a magyar 
állam ellenségei.

Bende Imre úr azonban azt állítja, hogy 
Hungária nem lehet más, mint magyar ál
lam, s nem lehet hungarus állam (Uhorskim 
és nem magyarskym statom) és ezen meg
győződését, életbe akarja léptetni, tényke
désével mint az apostolok helyettessé.

Mit mondjunk Schwandtner úr bizonyí
tásához ?

Szükséges hogy a gyerekek az iskolában 
a magyar nyelvet úgy tanulják a mint azt 
teszik. Miért ? Hogy megértsék az idézés, 
végzés és rendeleteket ? Hát helyeslitek ti 
azt, hogy a községekbe magyar idézések 
végzések s rendeletek meneztetnek, s hogy 
a községi biró oly meghagyásokat ir alá 
melyeket nem ért ? Nem tudjátok, hogy ha 
az érvelés ostoba, a következtetés is . . .  ?

Külömben kíséreljétek meg meggyőzni a 
nagy urakat, hogy a tótok értelmes, csen
des nyugodt érvelését meghallgassák. Be
nőteket s érvelésteket mellőzni, s ignorálni 
fognak.

Ezen befejezett cikk alá Fessler és K a
tona van aláírva, tehát két egyéniség.

Ennyi absurdumot összehozni bajos is lett 
volna egy embernek, — s valószínűleg azon 
példabeszéd igazságából indultak ki cikk
írók egy bolond százat csinál tehát kettő 
kétszázat.

Hogy valaki a püspök mint ^.egyházi fő 
azon jogát kétségbe vonja, hogy a pusztán 
egyházi funkciók mellett ne legyen feladata 
serkenteni a tanuló ifjúságot a műveltség 
tágabb ismereteinek elsajátítására, az elfoga
dott hazai nyelv tanulására, ehhez oly meg- 
átolkodott rövidlátóság kell a milyenben a 
cikkírók leledzenek.

Mire való tehát a püspöki méltóság1; ha 
nem arra, hogy a pusztán vallás erkölcsi 
nevelés mellett egyúttal azt is ellenőrizze, 
hogy a gondjaira bízott püspöki megye

lakossága első sorban hazafias irányban is 
neveltessék. S azt hiiba fogják cikkírók 
taga lni, hogy bizonyára nem utolsó kelléke 
a hazafiságnak az is, hogy az állam nyel 
vét lehetőleg minden lakdsa e hazának el
sajátítsa.

Azon állítása cikkíróknak, hogy ha egy 
nemzetközi tanférfiakból álló küldöttség bí
zatnék meg Bende Imre püspök úr viselt dol
gait megítélni azt mondaná a mit ők Írtak cik
künkben nagyon is kétes, mert akár Francia, 
akár Németországot vészük, mindenütt első 
sorban megkívánják az állam nyelv tudását. 
Vagy tán azt hisszik EIszasz-Lottringiában 
mellőzik a francia nyelv miatt a németet ? 
Látszik hogy cikkírók igen szűk abroncs 
közzé szorítva hordják puskaporukat.

Bende Imre püspök urat biztatnunk, hogy 
megkezdett utján haladjon tovább, felesleges, 
őt a hazaszeretet lángoló szövétneke vezeti 
útjain, s ennek tündöklése mellett sem mel
lén a szent kereszt ragyogása sem a püs
pöki kalap tisztelete nem fog csorbát szen
vedni . . .

H Í R E I N K .

Kürthy Lajos. Liptómegye főispánja e hó 
27-én és 28-án sorra látogatta a l.-szt.- 
miklósi állami elemi és polgári iskolák 
egyes osztályait s meghallgatta a tanulók 
feleteteit is. Ugyancsak 28-án meglátogatta 
a róm. kath. elemi iskolát s úgy itt mint 
különösen az állami tanintézetekben elért 
siker felett ismeréseinek adott kifejezést.

A felolvasó est ma egy hete nem nagy 
számú, de intelligens közönség jelenlété
ben tartatott meg. őszintén megvalljuk, 
nem hittük volt, hogy abban a rettenes 
időben, amilyen ma egy hete volt, annyian 
legyenek, mint amennyien mégis összejöt
tek. A bevéltélből következtetve 95 fizető 
látogatója volt a VII. cyklus megnyitó es
télyének, — s abból 90 mártoni; mert vi
dékről valóban nagy önfeláldozás volt ak
kor bejönni; nagy szó az kérem, hogy im
már T.-Szt.-Mártonban 90 olyan ember 
van, akit a magyar kultúr mozgalmak an
nyira érdekelnek, hogy olyan idővel is da
coljon. Az est maga szerfölött sikerült; a 
septeti társaság preciz előadása,, utána a 
gyermekkar elragadó éneke Boldis Ignácz 
igazgató vezetése mellett, valósággal el
ragadták a hallgatóságot. Aztán F e k e t e  
Miklósné úrnő szavalata csalt könyet azok 
tizemébe, kik Reviczky életfilozófiával telt 
szép költeményét megértették — s pedig 
a hatásból ítélve, mindanyian megértettük. 
Majd Oerszib Béla igazán szép müéneke 
következett, olyan taps vihart idézvén fel, 
hogy kénytelen volt műsoron kívül Boldis 
operettéből: a Hófehérkéből egy fülbemá
szó walzert is elénekelni. Utána Révész 
Lajos olvasta föl rajzait az alföldi nép 
életéből (közölni fogjuk lapunkban,) — egé
szen beleillett ennek hangulatába a Far- 
cády József által énekelt régi népdal gyűj
temény ; melynek hatása oly nagy volt, 
hogy meg kellett ismételnie ; persze, ehhez 
a hatáshoz szükséges volt az előadú szép 
hangja s előadása s az a művészi zongora 
kiséret, melylyel Boldis Ignác önmagát múl
ta fölül. Az ezt követő szám volt szerin
tünk az ezt egyik legsikerültebb száma: 
Haas Szidónia úrhölgy és Boldis Ignácz 
négy kezes zongora játéka. A klaszikus 
müdarab: Mendelssohn Rondó capricio- 
sója (Op. 14.) ilyen előadás mellett bár
mely hangversenyteremben számot tett 
volna. A kisasszony újjai alól úgy pörög
tek ki a leggyorsabb futamok mint a 
gyöngyszemek. E játékával méltó társa lett 
mesterének. S hozzá járult szép előadásá
hoz kedves, szép megjelenése is ; úgy hogy 
cseppet sem csodálkozunk a hatáson, mely 
a darab végével olyan lelkes tapsokban 
nyilvánult. A műsor utolsó száma gyanánt 
ezután ismét az iskolai énekkar énekelt 
két műdalt — s már ezeket el nem 
szokta engedni a közönség ismétlések nél
kül; természetesen, most is meg kellett 
ismételni. Az est történetének e rövid vár- 
latából is látható, hogy az erkölcsi siker 
nagy volt; az anyagi sikerről alább adunk 
számot.

Köszönetnyilvánítás. A f. é. novemberhó 
a3-án az alumneum javára rendezett »nép-

szerű felolvasó est< alkalmával részint fe
lülfizettek, részint jegyeiket megváltották a 
következő urak : Justh Kálmán ő méltósága 
5 frt, Rakovszky Iván 5 frt, Boczán Elemér
I frt, Mályusz György 1 frt, Roll Béla ! frt, 
Kosztolányi Béla, id. Záthureczky József, Zá- 
thureczky Imre, Ivánka Tóbiás, dr. Lax 
Adolf, Éder Róbert, ifj. Toperczer Lajos, Mi- 
chalusz Sándor és N. N. 50—50 kr., Müller 
Árpád 30 kr. Fogadják a szives adakozók a 
tantestület hálás köszönetét. Boldis I., igazg.

Uj evangélikus püspök, E hó 20-án szám
lálta össze Budapesten, a F a b i n y Teofil 
elnöklete alatt kiküldött bizottság a bányai 
ev. egyházkerület püspökjelöltjeire beadott 
szavazatokat. Beadatott összesen 231 sza
vazati, miből S á r k á n y  Sámuel esperes, 
pilisi lelkészre esett 183. E szerint az uj 
ev. püspök Sárkány Sámuel, kiben a kerü
let jó papot és magyar embert bír a püs
pöki széken. A beiktatást december 17-ére 
tervezik.

A ruttkai rkáth. templom javítása immár 
teljesen befejeztetett s mint azt volt alkal
munk már jelezni, csütörtökön, december 
hó 4-én történik újra szentelése s ezen 
alkalommal tartatik benne az első isten- 
tisztelet. A fölszentelést P a u 1 0 v i c s 
József c. kanonok, szuesányi plébános fogja 
végezni Bende Imre püspök úr megbízá
sából igen fényes segédlettel; ugyan ő ol
vassa a nagy misét is, a magyar hitszónok
latot Cserey Emil mártoni plébános tartja 
s a ceremoniárius Fukasz József valcsai 
esp. plébános lesz. Az istentisztelet d. e.
I I  órakor kezdődik, melynek zenei részét 
B o l d i s  Ignác vezetése mellett a már
toni vegyeskar látja el. A templom reno
válását végző rendező bizottság lapunk 
útján hívja fel a vármegye érdeklődő ha
zafias közönségét a részvételre, megjegyez
vén, hogy külön meghívók nem bocsáttat
nak ki. Délután 3 órakor bankét lesz a 
vasúti étteremben, melynek sikerültét előre 
biztosítja az ünnepi alkalom s Ehmann 
vendéglős kitűnő konyhája. Az ünnepély
ről jövö számunkban referálunk.

Evangélikus gyűlés. E  hó 25-én d. e. 10 
órakor ment véghez Besztercebányán az új
onnan választott evang. főesperességi fel
ügyelőnek, Csipkay Károly megyei alispán
nak, ezen uj hivatalába való beiktatása. A 
beiktatás az jevang. leányiskolái épületben 
történt. Számos vidéki tag is volt jelen. 
Moczkovcsák János főesperes emelkedett 
hangú beszédet tartott az újonnan megvá
lasztott “felügyelőhöz. Beszédjében felemli- 
tette, hogy a zólyomi evang. kerületi egy
ház a legelsők közzé tartozik a reformatió 
keletkezése után, hazánkban a mely mindig 
odaadóan szolgálta a hazát, és hű volt az 
uralkodó trónja iránt. Erre az uj felügyelő 
letette az esküt. Az eskü letétele után, meg
köszönte az iránta tanúsított bizalmat, s 
ígérte, hogy ezen uj hivatalában is mindig 
hazafias irányban fog működni; egyúttal 
tetemes összeget adományozott az evang. 
egyháznak és a nyugdíjintézetnek. A fóes- 
peres tudatta a gyűléssel, hogy a bányake
rület püspökévé S á r k á n y  Samu lett meg
választva, s indítványozta, hogy a gyűlés a 
megválasztott püspököt táviratilag üdvözölje, 
mi egyhangúlag elfogadtatott. Az Aszódon 
felállítandó kerületi felsőbb leányiskola kér
désében a gyűlés hozzájárult a dolog lé
nyegéhez.

Árvíz mindenütt. Falb kritikus napja nem
csak Csehországban ütött be, hanem ná
lunk ts. A hát elején napokig szakadt az 
eső úgy hogy a Turóc folyó völgyének mé
lyebb fekvésű földjei Pribócfól — Ruttkáig 
víz alatt vannak. Azazhogy most már jég 
alatt, mert 26-án (a fő kritikus napon) 
meg olyan kegyetlen északi szél keletke
zett, hogy a feneketlen sár egyszerre jéggé 
fagyott; szerdán d. u, már elkezdett a hó 
szakadni s ma már vastag hólepel borítja 
az egész vidéket — hegyet völgyet egy
aránt — s azt hisszük, hogy a hó most 
már itt marad márciusig; már javában 
cseneg a szánok éles csengője; a csúf 
locs-pocs után hirtelen nyakunkba szakadt 
a tél. — Ezt irtuk pénteken — és szom
baton ismét a régi nóta kezdődött; olvad 
az állandónak gondolt hó javában s szid
juk a cudar időt szörnyen.

A llptó-szt-mlklósi dalegylet f. hó 14-én



tartotta közgyűlését, mely alkalommal az 
őt év óta szünetelő egyesület egyszersmind 
újból választotta tisztikarát is. A közgyű
lést Kruspér Pál elnök nyitotta meg Nagy 
István ideiglenes titkár olvasta fel jelen
tését, mely megemlékezett röviden a múlt
ról is. majd az egyesület jelenlegi vagyoni 
állapotát is jelezte. Ezután a közgyűlés 
által kikü'dött két számvizsgáló átvizsgál
ván a számadásokat, azokat teljes rend
ben találta. Majd a választások ejtettek 
meg, melynek eredménye lett, hogy meg
választattak elnökké Kruspér Pál, alelnökké 
Mikó Gyula dr., titkárrá Nagy István, pénz
tárossá Kacz Henrik, ellenőrré Ballasovich 
Ármin, karmesterré Kirchmayer Győző, 
szertárossá Takács József. A közgyűlés 
nagy lelkesedéssel egyhangúlag Kürthv La
jos főispánt védnökké választotta. Öröm
mel említjük meg ez alkalommal, hogy az 
egyesület tagjainak száma meghaladja a 
harmincat s kitűnő tenoristái vannak így 
semmi kétséget sem szenved, hogy rövid 
idő múlva a társadalomnak fontos ténye
zőjévé válik s tevékeny működésével sok 
kellemes estét fog szerezni. Az első dales
tély december közepére van tervezve.

Esküvő f. hó 27-én d u. 3 órakor Csesz
nék N. Besztercebányán városi tanácsnok 
örök hűséget esküdött Rozenauer J . kis
asszonynak az evan?, templomban. Boldog
ságot kívánunk e frigyre!

Egy csendőr öngyilkossága. L-Szt.-Mikló- 
son hétfőn hajnalban egy csendőr a szol
gálati fegyverrel mellbe lőtte magát attól 
való félelmében, hogy mulatozás miatt a 
szolgálatot elmulasztotta s sz okból félt 
a büntetéstől. Sebe nem veszélyes.

Halálozás. E hó 26-án éjjel Lánger Gusz
táv úr szivszélhüdés következtében hirte
len meghalt. Temetése nagy részvét mellett 
e hó 28-án délután ment véghez Beszter
cebányán.

Kémónytüz e hó 24-én éjjel az ev. egy
ház plébániáján kéménvtüz ütött ki. mely 
azonban szerencsésen minden nagyobb baj 
nélkül eloltatott.

A magyarok bejötté és a csillagászat. Tör
ténetíróink a honfoglalás esztendejét ille
tőleg, máig sem tudtak tisztába jönni. Ab
ban körülbelül mindannyian megegyeznek, 
hogy a bejövetelt megelőzte a bolgár há
ború, melynek idejére nézve azonban elá
gazok a vélemények. Ezt a háborút 893-, 
894-, 895- és 89fi-ik évre szokták, tenni s 
ebből következtetve a honfoglalás eszten
dejét 894 és 898 között lehetne megálla
pítani. Ebből a bizonytalanságból Salamon 
Ferenc jeles történetírónknak az a saját
ságos ötlete támadt, hogy a bolgár háború 
évének meghatározására csak azon napfo
gyatkozást kellene pontosan megállapítani, 
melyet György nevű bizanei barát króni
kájában ekként irt le : A bolgár hadjárat 
kezdetekor napfogyatkozás keletkezett úgy, 
hogy ahatodik órában éjszaki sötétség lett és 
a csillagok látszottak. Már most Salamon 
Ferenc megkérte Lakits Ferenc dr. tanárt 
számítaná ki azt a napfogyatkozást, mely 
a IX század utolsó tiz-tizenöt évében Bi- 
zanera nézve teljes vagy legalább nagy 
mértékű volt és pedig a napnak hatodik 
órájában, vagyis időszámításunk szerint ' 
délben történt. A számítások eredménye 
az, hogy ilyen napfogyatkozás 89 1 augusz
tus 8-án volt. tehát a honfoglalás csak ez 
után történhetett.

A * Besztercebányái Társaskör* e hó 22-
én választmányi ülést tartott. A gyűlésen 
Jeszenszky Sándor ideig, elnök bemutatta 
Zichy Géza gróf második levelét ("első le
velében a gróf tudatta a körrel, hogy csu
pán a kör második levelét kapta megi 
melyben a gróf ludaija a körrel, hogy a 
kör működését mindenkor figyelemmel és 
érdeklődéssel fogja kisérni; kijelenti to
vábbá, hogy a kör védnökségét elfogadja, 
ellenben nevének átengedésébe elveinél 
fogva nem egyezhetik bele. A választmány 
elhatározta, hogy a gróf figyelmét megkö
szönni, s a kör elnevezési kérdése fölött 
napirendre tér, s egyúttal kimondja, hogy 
a kör továbbra is az eddigi név »Beszter- I 
cebányai társaskör* mellett marad. A  he- ; 
lyiség kérdésében felolvastatott a takarék- j 
pénztár átirata mely szerint a nevezett j

pónztintézet a nagyterem s a hozzátartozó 
mellékhelyiségekért évi 700 Irt. bért köve
tel. A választmány ezen ajánlatot némi 
csekély módosé ássál elfogadta. » három
tagú bizottságot küldött ki, moly hivatva 
lesz a pénzintézettel szerződést kötni. \ 
kör első bemutató estélye decem ber hó d 
an lesz mely igen változatosnak ígérkezik. 
A körnek eddi? 3 .0  tagja va : tiszta va
gyona 270 írtra rúg. A színi osztály e na
pokban fog megalakulni.

Süketeknek. Egy személy, ki egy közön
séges szer által 2 3  eves süketség és fiil- 
zúgásból gyógyult ki, készséggel szolgai 
azon szer leírásával mindenkinek, ki hozzá 
fordul. Cim: NICHOLSON II J.. Wien XI

l ' a r l i i ^ r  K e it le i iN to ífe  v o n  
(IO k i', bis (1. 7.65 per M '.or ?'..o- 

i gemustert (ca. 2500 verseli Farben um! 
1 Dessias) — vers. roben- und stiickweise 
l’orto- und Zo lfrei das Fabrik-Depót G 
Henneberg (K. u. K. Hoflien-rant.) Zürich 
Muster umgehend. Briefe k o st e n  to i;r 
I’orto.

Felelős szerkesztő : Révész Lajos 
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Egy darab ára  3  1>r.
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a turócz-sz.-mártoni magyar 
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ezrei bárkinek lietekiutes vegeit rendelkezi
O v i t * !  Hamisítások elkerülése végeit, mindenkit figyelmeztetek, hogy 

az egyedül általam az eredeti utasítás szerint készített >Dr. 
POSA-jtlc élet balzsam* minden üvegecskéje kék burokba van csoma
golva. melynek hosszoldalain > íJr. RUSA életbalzsama a 'fekete sas 
luiz* czimzítt gyógyszertárból. FII A G N  h !i  II. Prága 20:')—111., német 
cseh. magyar és franciái nyelven olvasható, széles felein pedig az ide 
nyomott védjegy látható,

Dr. UOSA életbalzsama valódion kapható csak a készítő 
- p r p a  a  r^ -~ K T T 1T ?. 2 3 - főraktárában, gyójxjszertár >« fekete sashoz« Prágában 
205—H l., é s  B U D A P E ST E N  T ö r ö k  J ó z s .  f  ür gyógyszerésznél. Királyutca 12. sz. Budai 

Emil ur városi gyógyszertárában a Városház-téren.
Az o s z tra k -m a g y a r m o n a rc h ia  m in d e n  n ag yo b b  q y .ig yszc r la ra b a n  van r a k la r  ezen 

’ e le tb a lzsa m b o l.

Ugyanott kapható : prágai általános házi-kenőcs
több ezer hálanyilatkozattal elismert b iz t o s  g y ó g y s z e r  mindenféle gyuladások, sebek és 
genyedések ellen. Ezen kenőcs biztos eredménynyel nasznalható a női emlő gyuladásá- 
nál, a tej tespedésénél s az emlő megkeméuyedésénél szüléskor, kelevénynél, v‘éfdaga
natoknál, genyes fakadékoknál, pokolvarnal, körömgyöknél, az úgynevezett körömíéreg- 
nél, elkeményedéseknél, felpuff idusoknál, mirigy daganatoknál, zsird iganatoknal. érzéketlen 
tagoknál stb. Minden gyuladást, daganatot, elkeményedést. fe.puffadást a iegrövidebo 
idő alatt eltavolit; s ahol mar genyedés mutatkozik, ott a daganatot legrövidebb idő 

alatt fájdalom nélkül felszívja, kiéreti é s . kigyógyitja. 
y * . '  Kapható 25  és 35  kra je za ros  szelenczokben

Ó vás! Miután a práirai általános li;>/.ikvii<'.caöt s..ás.-,..r utánu/.zák. miudnn i: 
figyclm eztet-k. hogy <•/ *• ii;<i.;ti uiasitna széliü l .--ak n á la -  io»z kó«/itv« s 
csak akkor valódi, lia a -árg a  árcaz.ilciuc. melybe tiiit-iik . lunzn.íUli
utasításukba nuolyek ‘J  nyelven nyomvák) kék kartonba, melyen *4 ide 
nyomott védjegy látható —  burkolva van.

H ALLASI BALZSAM  a leghebizonyultabb. számtalan próbatét 
által legbiztosabbnak elismert szer a nehéz h.iii.i. xigyó jyitasara s az egészén elvesz
tett hallási tehetség visszanyerésére. Egy Üveg ára  I í r t

? » C K 2 0 0 O 0 0 0 O O 0 0 0 G G 0 ű 0 O 0 0 0 O ö O D O 0 O « «

TTtolsó liét. §
!hízás már dcezember hó 16-án.

O

8
MAGYAR ÁLLAMI JÓTÉKONY-SORSJEGYEK, o

F ő n y e r e m é n y  6 0 , 0 0 0  f r t .  q

A z ö s s z e s  n y e re m é n y e k  1 0 0 , 0 0 0  fo rin tra  rú g n ak .

9 ^ ’" IK%y N o r á jc jc y  á r a  * f o r i n t .  "íja(j

Sorsjegyek kaphatók : a loltóigazgatóságnál Budapesten (Pest fővámház, 
félemelet) hova a megrendelt sorsjegyek ara postautalvány mellett előre be
küldendő : valamennyi lotto-. só- és adóhivatalnál : a legtöbb postahivatalnál, 
a bécsi *Mercur«-ná. és minden városban és nevezetesebb helységben felállí
tott egyéb sorsjegyáruló közegnél. i

Budapest. 1890. október 1-én. i

IvíEa.e'^a.i Is ir . lc ttó ig 's .zg 'a .tó sá .g '. CJ
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!j J" e l e j t é s .

I A TURÓCZ-SZT.-MÁRTOUI

MAGYAR NYOMDA
| 1890. évi november 1-én

|  A ÍOPERCZER-féla H Á Z B A  
jl tétetett át.

1
I
I
1

turócz-iszt.-mártoni magyar nyomda - Roseufeíd Ignác/."
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